3º A carga horária da Educação Infantil deve ser assegurada à crianças de 0 a 5 anos e 11 meses, como

segue:
I – em Unidades Escolares com até dois turnos diurnos, com 60 (sessenta) aulas semanais, com duração de 50

(cinquenta) minutos cada, totalizando 2.400 (duas mil e quatrocentas) aulas anuais;
II – em Unidades Escolares com um turno diurno, com 30 (trinta) aulas semanais, com duração de 50 (cinquenta)

minutos cada, totalizando 1.200 (mil e duzentas) aulas anuais.
Parágrafo único. A Matriz Curricular da Educação Infantil seguirá o disposto nos Anexos I e II para as Unidades

Escolares que oferecem a educação em Período Integral, e o disposto nos Anexos III e IV para as Unidades Escolares
que oferecem a educação em Período Parcial.

[...]

I – Anos Iniciais, correspondendo ao ensino do 1º ao 5º Ano;
II – Anos Finais, correspondendo ao ensino do 6º ao 9º Ano.
Art. 3º No segmento dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, deverá ser assegurada a carga horária de 30

(trinta) aulas semanais, com a duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.200 (hum mil e duzentas) aulas
anuais, objeto do Anexo I desta Resolução.

Art. 4º No segmento dos Anos Finais do Ensino Fundamental, deverá ser assegurada a carga horária de 30
(trinta) aulas semanais, com a duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.200 (hum mil e duzentas) aulas
anuais, objeto do Anexo II desta Resolução.

Art. 5º As aulas de Inglês, previstas nas Matrizes Curriculares dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, deverão
ser ministradas:

I –  por professor especialista, com 2 (duas) aulas semanais, na conformidade do contido no Anexo I  desta

[...]

5º  Fará  jus  ao  certificado  de  conclusão  do  Ensino  Fundamental  o  aluno  que  tiver  rendimento  escolar
satisfatório e comprovar ter cumprido a carga horária integral de cada termo semestral de 400 (quatrocentas) horas
cada, totalizando ao final do curso, no mínimo, 1.600 (um mil e seiscentas) horas.

Art. 6º Nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental da modalidade de Educação de Jovens e Adultos deverá ser
assegurada:

I – no período noturno, a carga horária de 22 (vinte e duas) horas aulas semanais, com a duração de 45 (quarenta

e cinco) minutos cada, totalizando 880 (oitocentos e oitenta) aulas anuais;

[...]

I – carga horária de 30 (trinta) horas aulas semanais, sendo 06 (seis) horas aulas diárias em três dias da semana
e 05 (cinco) horas aulas diárias em dois dias da semana, com duração de 40 (quarenta) minutos cada, totalizando 600
(seiscentas) aulas semestrais e 1.200 (mil e duzentas) aulas anuais;

II – a aula de Educação Física deverá ser ministrada no contraturno ou aos sábados, com a carga horária de 02
(duas) horas aulas semanais, conforme dispõe o Anexo II desta Resolução, respeitadas as exceções previstas na LDB
9394/96, Artigo 26, §3º incisos I a VI.

[...]

FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE GESTÃO DIGITAL DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E
DOCUMENTOS COM ASSINATURA DIGITAL, prorrogando o prazo por mais 12 meses, compreendendo o período de
07/12/2022 à 06/12/2023, e bem como manter o valor , perfazendo o valor anual de R$ 49.200,00 (quarenta e nove
mil e duzentos reais), devendo onerar a seguinte dotação orçamentária de 2022: U.E. 02.03.01, FP

mailto:licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br/pmcatanduva.licitacao@gmail.com
mailto:licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br/pmcatanduva.licitacao@gmail.com

04.122.0002.2.014, C.E.

[...]

FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE GESTÃO DIGITAL DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E
DOCUMENTOS COM ASSINATURA DIGITAL, prorrogando o prazo por mais 12 meses, compreendendo o período de
09/12/2022 à 08/12/2023, e bem como manter o valor, perfazendo o valor anual de R$ 49.200,00 (quarenta e nove
mil e duzentos reais), conforme especificações constantes no processo administrativo n° 2022/11/25811,
mantendo-se no mais, inalterado o pacto anteriormente estabelecido.
...............................................................................................................................................................................................................................